Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam as Cláusulas Primeira e Segunda do instrumento contratual, 
conforme especificações da CI nº 002/2026/SMOU/PMPP/MS e do Parecer PGM nº 0080/2026. Em razão do ajuste, o valor total do contrato, 
previsto nas cláusulas acima mencionadas, passa a vigorar com a seguinte redação: 

Onde se lê: 
“R$ 740.000,00 (Setecentos e quarenta mil reais)”; 
Leia-se: 
“R$ 739.814,82 (Setecentos e trinta e nove mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos)”. 
Justificativa: Conforme especificado na CI nº 002/2026/SMOU/PMPP/MS e no Parecer PGM nº 0080/2026, a situação está devidamente 
justificada, em virtude de erro material ocorrido quando da confecção do Contrato. 
Fundamento Legal: